



## Viviana Cocchi

**Indirizzo:** via Annibale Testa 18, 35128, Padova, Italia

**Indirizzo e-mail:** [vivimessico@gmail.com](mailto:vivimessico@gmail.com) **Numero di telefono:** (+39) 3279278230

**Sesso:** Femminile **Data di nascita:** 14/08/1980 **Nazionalità:** Italiana

### PRESENTAZIONE

Sono una sociologa che lavora da oltre 14 anni nel mondo del sociale sia in progetti di cooperazione internazionale (Africa e America Centrale e del Sud) sia in progetti in Italia di tutela dell'ambiente e biodiversità, salute, diritti umani e ambientali, intercultura, educazione, conoscenza e corretta narrazione delle migrazioni e violenza di genere. Fin da bambina innamorata degli animali e della natura, ho fatto un percorso di attivista ambientale durante gli anni dell'adolescenza per poi far diventare la mia passione parte del mio lavoro e della mia formazione personale attraverso la Forest Therapy. Ho una naturale attitudine alla costruzione e gestione di relazioni e reti, anche all'interno delle comunità con tutti gli stakeholders territoriali. Ho una forte conoscenza delle politiche comunitarie di tutela delle risorse naturali e programmi di One Health in Africa e Centro-Sud America.

### ESPERIENZA LAVORATIVA

[ novembre 2022 - attuale ] **Corporate & Partnership Specialist – High Value Donors Sector**

*Amref Health Africa Onlus*

**Città:** Padova e Milano

**Paese:** Italia

**Principali attività e responsabilità:**

Progettazione e sviluppo della strategia corporate, fondazioni e mondo della filantropia dell'organizzazione con focus tematico , Climate change/One Health, salute ed empowerment femminile

- Scrittura progetti per grant di fondazioni nazionali
- Sviluppo e gestione partnership con fondazioni nazionali
- Contatto, sviluppo e gestione partnership aziende (campagne CSR e partnership strategiche)
- Attivazione e gestione della relazione con Testimonial Giovanni Soldini, Hervé Barmasse e Max Sirena per organizzazione eventi e speech corporate sulla One Health, sostenibilità ambientale e leadership.

[ novembre 2023 - attuale ] **Esperta Facilitatrice in Forest therapy**

*A.I.Me.F. - EDUCAM*

**Città:** Padova

**Paese:** Italia

**Principali attività e responsabilità:**

Utilizzo della Forest Therapy per ideare, progettare e condurre percorsi di benessere nei boschi per diversi target: adulti, minori, famiglie, persone con background migratorio o con vulnerabilità, aziende.

Nello specifico:

- Conduzione di Forest experiences
- Conduzione di Forest Bathing
- Conduzione di Forest training per le aziende
- Conduzione di percorsi di Forest Education and pedagogy per minori, docenti, dirigenti scolastici ed educatori
- Conduzione di progetti di Forest Recovery and Social Integration con gruppi vulnerabili

***Amref Health Africa Onlus***

**Città:** Padova

**Paese:** Italia

**Principali attività e responsabilità:**

Sviluppo e Implementazione di nuovi programmi della strategia Italia sul tema climate change/One Health, educazione alla cittadinanza globale, salute, diseguaglianze/equità sociale e sanitaria, migrazioni/sviluppo, hate speech/afrofobia e Gender/Women empowerment, Mutilazioni Genitali Femminili

- Scrittura e implementazione di proposte progettuali per bandi nazionali ed europei
- Coordinamento di progetti nazionali finanziati dal Ministero dell'interno ("P-ACT: percorsi di attivazione contro il taglio dei diritti"; "Inclusioni giovanili") e progetti didattico-educativi finanziati dalla Regione Veneto, dalla Fondazione CARIPARO e dal Comune di Padova ("Dimmi di donne in cammino"; "Dimmi di un mondo in cammino"; "Social Day"; "A come acqua di tutti"; "La sostenibilità a partire dagli elementi della Terra"; "MicroTour").
- Rappresentanza e networking a livello comunale, regionale, nazionale ed internazionale presso reti, coalizioni e tavoli di lavoro di servizi, enti locali e organizzazioni del terzo settore sui temi di cooperazione internazionale con focus equità socio-sanitaria, MGF, corretta narrazione delle migrazioni e dei migranti con focus sul fenomeno dell'Afrofobia e della rappresentanza afrodiscendente nei settori sanitari, educativi e comunicativi
- Relazioni con Enti, donatori istituzionali, associazioni del terzo settore e comunità della diaspora del territorio Veneto
- Gestione e sviluppo del processo di empowerment delle comunità della diaspora nell'ambito delle attività progettuali
- Gestione e sviluppo di relazioni con i partner, i donatori e gli stakeholder all'interno delle comunità
- Gestione e sviluppo di attività di sensibilizzazione, comunicazione e fund raising
- Coordinamento dei laboratori educativi nelle scuole di ogni ordine e grado del Veneto e gestione gruppo di formatori/formatrici
- Gestione e sviluppo delle relazioni con i Testimonial Giovanni Soldini, Max Sirena, Hervé Barmasse, i registi Luca e Marcello Lucini per campagne di comunicazione, raccolta fondi aziendale e da individui sul tema Climate Change e One Health

***Associazione Fratelli dell'Uomo***

**Città:** Padova

**Paese:** Italia

**Principali attività e responsabilità:**

Responsabile Veneto:

- Sviluppo e Implementazione di nuovi programmi della strategia Italia sul tema protezione risorse naturali e biodiversità, sostenibilità ambientale, sovranità alimentare, diseguaglianze/equità, migrazioni/sviluppo, educazione alla cittadinanza globale
- Scrittura, implementazione e coordinamento di progetti nazionali e locali
- Supporto alla scrittura di bandi nazionali e locali per progetti di cooperazione internazionale in America del Sud e Africa sul tema ambientale
- Coordinamento di scambi tecnici e di buone pratiche tra i partner dall'America del Sud e stakeholder nazionali sul tema protezione biodiversità e risorse naturali, sostenibilità ambientale, tutela delle foreste (Parco Naturale Paneveggio Pale di San Martino, Federparchi, AIAB - associazione italiana per l'agricoltura biologica, Amiacque, A.Ve.Pro.Bi.- Associazione veneta dei produttori biologici e biodinamici, Agronomi e Forestali Senza Frontiere, Biorekk, Centro di Ateneo per i Diritti Umani - UNIPD, Comune di Padova - Assessorato alla Cooperazione internazionale)
- Sviluppo e gestione attività territoriali di sensibilizzazione e raccolta fondi per

- progetti in America del Sud e Africa (mostre culturali, convegni, corsi di cucina dalmondo, maratone solidali, eventi musicali e sportivi)
- Coordinamento dei laboratori educativi nelle scuole di ogni ordine e grado del Veneto e gestione gruppo di formatori/formatrici (temi tutela acqua, stili di vita, biodiversità, consumo responsabile)
- Rappresentanza e networking a livello comunale, regionale, nazionale ed internazionale presso reti, coalizioni e tavoli di lavoro
- Relazioni con Enti, donatori istituzionali, associazioni del terzo settore, aziende biologiche e comunità della diaspora del territorio Veneto per implementazione di progetti locali e di supporto ai programmi in America del Sud e Africa
- Coordinamento del lavoro con le sedi Toscana e Lombardia
- Coordinamento e gestione del gruppo volontari Veneto
- Docenze presso l'UNIPD di Padova all'interno dei seguenti corsi di laurea:
  - Corso di scienze della formazione primaria (Dipartimento di geografia) - "Seminario di cooperazione allo sviluppo e sostenibilità ambientale".- Anno accademico 2011-2012
  - Master's Degree in Local Development (Dipartimento di Scienze Storiche, Geografiche e dell'Antichità - DiSSGeA) anno accademico 2012-2013
  - Laurea Magistrale in Local development e Laurea magistrale in Human Rights and Multi-level Governance - Seminario "Diritto all'alimentazione e difesa del territorio" - Anno accademico 2013-2014

Responsabile nazionale settore Corporate:

- Sviluppo e gestione partnership con fondazioni nazionali e aziende (campagne di CSR e team building aziendali) sul tema tutela biodiversità e diritti ambientali
- Attivazione e gestione della relazione con Testimonial Giovanni Soldini, Hervé Barmasse e i registi Lucini per campagne di comunicazione e raccolte fondi sul tema tutela e consumo responsabile dell'acqua, protezione della biodiversità

[ 2008 - 2010 ] **Educatrice professionale C.A.G.**

**COOPERATIVA SOCIALE GIOSTRA S.R.L.**

**Città:** Cesate (MI)

**Paese:** Italia

**Principali attività e responsabilità:**

- Educatrice professionale C.A.G. Que' tal? a Cesate: attività ludica e ricreativa con gruppi di diversa età (11-25 anni), percorsi di educazione all'affettività, di protagonismo giovanile, sportello scuola con adolescenti migranti, sportello lavoro di accompagnamento alla ricerca di una occupazione retribuita sul territorio
- Educatrice professionale: progetto di educativa di strada: avvicinamento e monitoraggio gruppi di giovani e gruppi informali del territorio. idealizzazione e realizzazione condivisa con i gruppi agganciati di eventi socio-culturali (laboratori di arte di strada e jam session musicali e artistiche) e riqualificazione territoriale
- Educatrice progetto "Hurra-sostegno e benessere a scuola" c/o la scuola secondaria di primo grado: lavoro in rete con i servizi territoriali e scuole. sportello di ascolto per adolescenti e pre-adolescenti
- Idealizzazione e realizzazione di "Ceşate il fuoco", iniziativa con giovani writers del territorio legata al mondo della spray-art e di "clash jam 2010", iniziativa territoriale e su commissione per la riqualifica dei muri della fabbrica colorpack di Solaro.

[ 2008 ] **Volontaria Europea in Mozambico per progetto internazionale SVE**

**AFSAI E ICYE (INTERNATIONAL CULTURAL YOUTH EXCHANGE)**

**Città:** Maputo, Nampula e Capo Delgado

**Paese:** Mozambico

**Principali attività e responsabilità:**

Collaborazione con le associazioni locali Tinhena e Kindlimuka di Maputo in programmi di prevenzione e informazione nel campo dell'hiv/aids:

- visite domiciliari alle famiglie, supporto psicologico, riunioni e discussioni con gruppi di donne sulla prevenzione, rischi e conseguenze della malattia, accesso ai

- trattamenti, uso corretto dei medicinali, lezioni nelle scuole elementari della provincia di Maputo sulla prevenzione del virus e di altre malattie,
- collaborazione nella progettazione di attività delle associazioni locali e nei progetti di fundraising dell'associazione

Progetto "Activistas do sida na linha da frente" in collaborazione con la Cooperazione danese e la Ong mozambicana MS Mozambique nelle province di Nampula e Capo Delgado:

- Organizzazione e co-conduzione di riunioni con le comunità rurali in merito a comportamenti preventivi (soprattutto in ambito sessuale) e accesso alle cure.

[ 2006 - 2007 ] **Servizio civilista in Messico**

*ASSOCIAZIONE INTERNAZIONALE DI VOLONTARIATO V.I.D.E.S.*

**Città:** Città del Messico e comunità Maya Zoque di Ocotepic in Chiapas

**Paese:** Messico

**Principali attività e responsabilità:**

- Educatrice di comunità con bambini e adolescenti nella comunità indigena Maya Zoque di Ocotepic
- Supporto psicologico ad adolescenti e giovani adulti con problemi di dipendenza da alcool e droghe
- Avviamento di un progetto di microcredito con un gruppo di artigiani della comunità

[ 2004 - 2006 ] **Ricercatrice sociale**

*ISTITUTO DI RICERCA GFK-EURISKO*

**Città:** Milano

**Paese:** Italia

**Principali attività e responsabilità:**

Dipartimento di sinottica:

- Realizzazione e gestione di indagini quantitative e ricerche ad hoc sulla mappa sinottica (stili di vita e consumi degli italiani)
- Gestione del rapporto con il cliente

## **ISTRUZIONE E FORMAZIONE**

---

[2023 ] **Scuola di Medicina Forestale: Esperta Facilitatrice in Forest Therapy**

*A.I.Me.F. - Educam*

[ 2011 ] **Corso di formazione "Fundraising per le piccole organizzazioni"**

*CSV Padova*

[2010] **Corso di specializzazione "L'educatore nella progettazione e gestione di progetti nel no profit"**

*Provincia di Milano*

[ 2009 ] **Corso di formazione "Educazione alle nuove tecnologie"**

*Provincia di Milano*

[ 2008 ] **Corso di formazione “Sostanze e interventi in educativa di strada”**

*Cooperativa sociale giostra s.r.l.*

[ 2004 ] **Ricercatrice Sociale qualitativa**

*Dipartimento di Sociologia dell'Università degli studi Milano-Bicocca*

[ 2004 ] **Laurea in Sociologia - Indirizzo Comunicazione e Mass Media**

*Università degli studi di Milano-Bicocca*

[ 1999 ] **Diploma di Maturità linguistica**

*Civico Liceo Linguistico Alessandro Manzoni*

[ 1998 - 1999 ] **Attestato DELF 2nd Degré**

*CENTRE CULTUREL FRANÇAIS*

[ 1998 - 1999 ] **Parlamento Europeo Giovanile**

*Civico Liceo Linguistico Alessandro Manzoni*

**Indirizzo:** The Hague (Holland), Croydon (England)

## COMPETENZE LINGUISTICHE

---

**Lingua madre:** italiano

**Altre lingue:**

### **Inglese**

ASCOLTO C2 LETTURA C2 SCRITTURA C2

PRODUZIONE ORALE C2 INTERAZIONE ORALE C2

### **francese**

ASCOLTO C1 LETTURA C2 SCRITTURA C1

PRODUZIONE ORALE B2 INTERAZIONE ORALE B2

### **spagnolo**

ASCOLTO C2 LETTURA C2 SCRITTURA C2

PRODUZIONE ORALE C2 INTERAZIONE ORALE C2

### **portoghese**

ASCOLTO A1 LETTURA A2 SCRITTURA A1

PRODUZIONE ORALE A1 INTERAZIONE ORALE A1

## COMPETENZE DIGITALI

---

### Le mie competenze digitali

Microsoft Office | Canva | Internet user | Google Drive | Facebook | Instagram

## COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI

---

### CAPACITA' RELAZIONALI E TECNICHE

- Capacità di lavorare in gruppo anche intersettorialmente
- Capacità di gestione di risorse umane, gruppi di lavoro e reti
- Capacità interazionale
- Capacità di organizzazione e ideazione di eventi (culturali, sportivi, artistici, di sensibilizzazione, di fund raising)
- Forte motivazione e disponibilità
- Forte senso di responsabilità, affidabilità e impegno
- Capacità di analisi e risoluzione dei problemi
- Capacità di rappresentanza, public speaking, networking
- Approfondita conoscenza di tematiche inerenti: tutela delle risorse naturali e biodiversità ambientale, Forest therapy, stili di vita responsabili e sostenibili, One Health, America Latina (conoscenza di movimenti indigeni per la tutela delle risorse naturali, associazionismo locale), Cooperazione internazionale, diseguaglianze ed equità, riduzione della povertà, questioni di genere, migrazioni e sviluppo
- Capacità di multitasking soprattutto in quanto madre di 2 figlie

## PATENTE DI GUIDA

---

**Automobile:** B

## HOBBY E INTERESSI

---

### Competenze artistiche e interessi

- Sono una sportiva: amo correre, nuotare, fare apnea, camminare, sciare, giocare a pallavolo, tennis, yoga, fare rafting, snorkling, diving e canyoning
- Amo la natura, soprattutto il mare e le foreste e mi batto per la loro tutela
- Amo gli animali, tutti. Sono stata volontaria per la LAV, il WWF e abbonata National Geographic. Ho un cane da 1 anno, un piccolo randagio, che mi riempie le mie giornate di amore. Durante le vacanze cerco sempre di organizzare la permanenza della mia famiglia in un parco o riserva naturale dove poter avere l'occasione di osservare gli animali nel loro habitat.
- Amo la musica soprattutto rock, mi piace anche ballare: ho seguito per 4 anni corsi di salsa portoricana, 1 anno di tango argentino e 1 anno di hip hop.
- Ho praticato yoga per 6 anni presso il Centro Manipura di Padova con la Maestra e Dott.ssa Alessandra Mazzocco.
- Mi piace organizzare eventi sportivi (EuroMilano 2001, 2002 e 2003 con il CUS Milano), culturali e sociali.
- Amo viaggiare e conoscere culture altre.
- Amo leggere, ma anche scrivere poesie e articoli.

---

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".

